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ВВЕДЕНИЕ

Объектом исследования являются силурийские разрезы Горного

Алтая и содержащиеся в них табуляты.

Актуальность работы. Силурийский период в развитии табулят

является определяющим этапом становления этой группы в качестве

основного базового (каркасостроители) элемента формирования

раннепалеозойских рифовых сообществ и в связи с этим представляет

значительный интерес как для изучения истории развития биосферы в целом,

так и для палеогеографических реконструкций палеобассейнов этого возраста.

В последние 20 лет при детализации ярусных подразделений силура в

Общей и Международной стратиграфических шкалах (руддан, аэрон, телич,

шейнвуд, гомер, горсти, лудфорд, пржидол) появилась необходимость

максимально возможного дробного деления региональных фаунистических

комплексов для их сопоставления с такими подразделениями ОСШ и МСШ.

Прежде всего это касается широко распространенных групп, таких как

кораллы, к котором относятся табуляты. Последние обобщения по

силурийским кораллам Горного Алтая были сделаны более 30 лет назад.

До начала работ соискателя различными авторами было определено около

100 таксонов табулят из силура Горного Алтая, из них монографически

описаны только около 30 видов. Появившиеся в результате работ соискателя

сведения позволили накопить значительный объем новейших

биостратиграфических данных, базирующихся на более детальном уровне

исследований.

Степень разработанности. Табуляты Горного Алтая и Салаира

изучались П.С. Дзюбо, Н.В. Мироновой, В.Ф. Барской, В.Н. Дубатоловым,

О.Б. Бондаренко [Дзюбо, 1960а, 1960б, 1961, 1965; Миронова, 1960, 1961,

1965; Дзюбо, Миронова, 1961; Барская, 1963; Дубатолов, 1962, 1968;

Бондаренко, 1987].

В 50-тых годах прошлого века, на фоне широкомасштабного

государственного геологического картирования, силурийские отложения,

содержащие таксономически разнообразные комплексы табулят, были

обнаружены во многих районах Горного Алтая: 1) в северной части Ануйско-

Чуйской структурно-фациальной зоны – а) Ганин ключ; б) район с. Ильинское;

в) в нижнем течении р. Каракол; г) в районе с. Каракол; д) правый склон

р. Ануй в районе с. Турата; е) правый склон р. Мута в районе с. Верхняя Мута;

ж) р. Черга у с. Черный Ануй и другие; 2) в южной части Ануйско-Чуйской

структурно-фациальной зоны – а) правый берег р. Катунь у слияния с р. Чуя;

б) р. Верхняя Карасу и другие [Миронова, 1961; Дзюбо, Миронова, 1961].

О.Б. Бондаренко были изучены коллекции табулят из чесноковской

свиты Горного Алтая (лландоверийская часть разреза «Россыпная»), из

венлоксих и лудловских отложений Тувы, из венлокских отложений Западной
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и Восточной Монголии. По материалам этого изучения был выделен новый

таксон гелиолитид Diploepora vaga Bondarenko, 1987 [Бондаренко, 1987].

В последней четверти прошлого века силурийские алтайские

табулятоморфные кораллы определялись в коллекциях различных геологов:

Н.В. Мироновой, С.В. Черепниной, Ю.И. Тесаковым и Л.В. Галенко. Списки

их определений кораллов включены в производственные отчеты, публикации

по биостратиграфии, в Объяснительные записки к Государственным

геологическим картам и в сводные списки фауны в Стратиграфических схемах

[Решения…, 1983; Государственная…, 2001а, б, в; Сенников и др., 2019].
Цель настоящей диссертационной работы: разработать

кондиционную детальную биостратиграфическую основу для расчленения

силурийских отложений Горного Алтая на основе монографического изучения

табулят с определением их таксономического состава, с установлением

стратиграфических (по-горизонтных) интервалов их распространения, с

выявлением особенностей фациальной и палеогеографической (в пределах

алтайского палеобассейна) приуроченности их отдельных таксонов.

Для достижения поставленной цели было необходимо решить ряд

задач.

1) Провести классификацию разрезов отдельных свит по фациальным

особенностям пород на основе послойного описания опорных силурийских

разрезов Горного Алтая и сбора в них нового коллекционного материала

табулят.

2) Изучить и провести монографическое описание таксонов

силурийских табулят исследуемого региона; ревизовать и проанализировать

все имеющиеся данные по алтайским силурийским табулятам.

3) Определить фациально приуроченные комплексы силурийских

алтайских табулят и провести их типизацию.

4) Выделить характерные актуализированные комплексы табулят для

алтайских силурийских горизонтов, и с учётом их изменившихся в последние

годы хроностратиграфических объемов относительно ярусных подразделений

Общей стратиграфической шкалы России, провести биостратиграфический

анализ.

Научная новизна.

Изучение представительных коллекций силурийских табулят из

многочисленных алтайских разрезов впервые позволило получить наиболее

полные и достоверные сведения по таксономическому составу комплексов

табулят для всей последовательности региональных стратонов силура Горного

Алтая.

Соискателем установлено и монографически изучено 49 родовых и

121 видовой таксон табулят, из которых 72 монографически описаны.

Установлены характерные комплексы табулят для сыроватинской,

полатинской, чесноковской, чагырской, куимовской и черноануйской свит.

5

Определены комплексы табулят для различных рифовых фаций.

Впервые в России выявлены и описаны явления присутствия внутреннего

скелета из спикул внутри тела отдельных полипов табулят.

Практическая значимость. Материалы диссертационной работы,

включающие послойные описания разрезов, будут востребованы при геолого-

съемочных и региональных тематических работах. Полученные новые

материалы по фаунистической характеристике местных и, соответственно,

региональных стратиграфических подразделений силура Горного Алтая могут

быть эффективно использованы при внутри-, и межрегиональных

корреляциях, а также для фациальных и палеогеографических реконструкций.

Распределение комплексов табулят по фациальным типам различных частей

рифогенных построек позволит проводить комплексные литолого-

биофациальные реконструкции начальных этапов формирования древних

рифовых систем.

Фактический материал. Настоящая диссертационная работа

базируется на материалах, собранных соискателем в течение полевых сезонов

2010-2012 гг. и 2016-2020 гг. В работе приводятся сведения о строении

28 силурийских алтайских разрезов и распространении в них фаунистических

остатков. Эти изученные соискателем разрезы являются ключевыми для

стратиграфического расчленения силурийских отложений в Локтевской,

Чарышско-Инской и Ануйско-Чуйской структурно-фациальных зонах

Горного Алтая. Часть из них является стратотипами местных и региональных

стратиграфических подразделений силура Горного Алтая.

В ЦКП «Геохрон» при Институте нефтегазовой геологии и геофизики

СО РАН в г. Новосибирск диссертант изучала хранящиеся там коллекции

ордовикских, силурийских и девонских табулят из разрезов различных

геологических регионов Сибири, переданные на ответственное хранение

Б.С. Соколовым, Ю.И. Тесаковым, В.Н. Дубатоловым, Н.В. Мироновой и

другими авторами монографий и палеонтологических статей.

Для монографического изучения коллекций силурийских табулят

Горного Алтая было сделано более 3000 продольных и поперечных шлифов.

Шлифы были изготовлены в мастерской Института геологии и минералогии

им. В.С. Соболева СО РАН, г. Новосибирск. Все фотографии изученных и

описанных в настоящей диссертации табулятоморфных кораллов были

произведены соискателем самостоятельно. Кроме фотографий шлифов,

сделанных на микроскопе Zeiss Stemi 2000-C, соискателем для вида

Squameolites squamiger Bondarenko, 1963 были сделаны зарисовки.

Апробация работы.

Материалы диссертационной работы докладывались соискателем на

Международных, Всероссийских и региональных конференциях, проводимых

у нас в стране (Санкт-Петербург, 2020; Москва, 2012; Новосибирск, 2012,

2013, 2019) и за рубежом (Италия, Модена, 2019).
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Публикации.
Основные результаты, полученные в ходе работы над настоящей

диссертацией, были опубликованы соискателем в 20 печатных работах, в т.ч.

6 из рекомендованного списка ВАК (Scopus, Web of Science), в 14 материалах

и тезисах конференций (в том числе РИНЦ) и в одном электронном сборнике.
Объём работы.

Работа состоит из двух томов. Первый том включает 7 глав, Введение,

Заключение, Список литературы. Второй том (Приложение) состоит из главы

Монографическое описание, списка литературы и 15 палеонтологических

фототаблиц. Вся работа приведена на 188 страницах − 1 том, 205 страницах −

2 том. В первом томе − 79 текстовых рисунков и 15 текстовых таблиц. Список

литературы первого тома состоит из 181 работы, из них 36 из иностранных

источников, одной работы из электронных источников. Список литературы

второго тома включает 285 работ, из них 151 – из иностранных источников.

Диссертационная работа выполнена в Лаборатории стратиграфии и


[…]


Замеры приведены в мм.
2 том (приложение)

МОНОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ

В этой главе даётся описание наиболее характерных видов табулят из

силурийских отложений Горного Алтая. Описано 72 вида табулят, которые

размещены в принятом диссертантом систематическом порядке, согласно

международному справочнику Tretiase [Hill, 1981], с некоторыми

уточнениями, сделанными различными исследователями в более поздних

публикациях [Оспанова, 1986; Бондаренко, 1992; и другие].

72 описанных вида относятся к 43 родам и 4 отрядам (Рисунок 7):
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Отряд Sarcinulida Sokolov, 1950

Palaeocorolites Leleshus, 1965

Отряд Favositida Wedekind, 1937

Favosites Lamarck, 1816; Dictyofavosites Tchernychev, 1951;

Palaeofavosites Twenhofel, 1914; Mesofavosites Sokolov, 1951; Plicatomurus

Chang Chao-cheng, 1959; Squameofavosites Tchernychev, 1941;

Pseudopachyfavosites Tchi, 1976; Xenoemmonsia Leleshus, 1971; Riphaeolites

Yanet in Sokolov, 1955; Multisolenia Fritz, 1937; Priscosolenia Klaamann, 1964;

Pachypora Lindstrom, 1873; Cladopora Hall, 1851; Taxopora Sokolov, 1961;

Hillaepora Mironova, 1960; Striatopora Hall, 1851; Parastriatopora

Sokolov, 1949; Yacutiopora Dubatolov, 1964; Subalveolitella Sokolov, 1955;

Subalveolites Sokolov, 1955; Subcaliapora Chekhovich, 1974; Coenites

Eichwald, 1829.

Отряд Heliolitida Frech, 1897

Heliolites Goldfuss, 1846; Helioplasmolites Chekhovich, 1955; Okopites

Bondarenko, 1978; Stelliporella Wentzel, 1895; Syringoheliolites

Bondarenko, 1971; Pseudoplasmopora Bondarenko, 1963; Propora Milne-

Edwards et Haime, 1849; Diploepora Quenstedt, 1879; Squameolites

Bondarenko, 1963; Plasmoporella Kiaer, 1899; Avicenia Leleshus, 1974;

Catenipora Lamarck, 1816; Halysites Fischer von Waldheim, 1828; Schedohalysites

Hamada, 1957; Cystihalysites Tchernychev, 1941; Hexismia Sokolov, 1949.

Отряд Auloporida Sokolov, 1947

Aulocystis Schluter, 1885; Sinopora Sokolov, 1955; Syringopora

Goldfuss, 1826; Roemerolites Dubatolov, 1963.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенных диссертантом исследований получены

следующие результаты.

Проведено изучение опорных (включая стратотипы свит и

горизонтов) и ключевых разрезов силура Горного Алтая – 28 разрезов,

расположенных в Локтевской, Чарышско-Инской, Центральной части

Ануйско-Чуйской и Южной части Ануйско-Чуйской СФЗ региона. Девять из

общего числа алтайских силурийских разрезов описаны диссертантом (при

участии Н.В. Сенникова и Н.В. Новожиловой) впервые. Во всех этих разрезах

были найдены и монографически изучены табуляты.

Выявлены закономерности фациальных изменений породных

ассоциаций по латерали в изученных разрезах силура Горного Алтая,

позволившие выделить в изученных разрезах: а) рифовые фации, б) зарифовые

фации (близрифовые, средне-удалённые и значительно-удалённые фации) и

в) фации, приближённые к источнику сноса материала.

Впервые в России изучены и описаны в палеозойских табулятах

дополнительные морфологические элементы внутреннего скелета мягких тел
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отдельных зооидов табулятоморфных кораллов – спикулы. Также

рассмотрены микросферы, как возможные известковые планулы кораллов.

Проведен популяционный анализ отдельных видов силурийских

табулят Горного Алтая: Mesofavosites tenuimurus Mironova, Parastriatopora

uralica Chekhovich, Cladopora seriata Hall, Striatopora coenitoides Klaamann.

Выделены таксономически разнообразные и значительно

отличающиеся друг от друга комплексы табулят для различных горизонтов

силура Горного Алтая: для сыроватинского, полатинского, чесноковского,

чагырского, куимовского и черноануйского горизонтов (Рисунок 5).

Рассмотрены изменения таксономического состава одновозрастных

комплексов алтайских силурийских табулят в зависимости от фациальных

обстановок формирования породных комплексов в бассейне.

Среди таксонов алтайских табулят установлены как

стенофациальные, так и эврифациальные их представители. Большинство

таксонов табулят относится к стенофациальным видам, встречающимся

только в одной обстановке силурийского осадконакопления в алтайском

бассейне – в рифовых или в зарифовых фациальных обстановках.

Максимальное количество таксонов силурийских табулят

установлено диссертантом в разрезах на Горном Алтае, сопоставляемых с

рифовыми (34) и зарифовыми (53) фациальными обстановками. В зарифовых

фациальных обстановках удалось различить комплексы табулят из

близрифовой части, средне-удалённой части, значительно удалённой части.

В разрезах с фациальными обстановками, отнесёнными к приближённым к

источникам поступления терригенного материала, на Алтае установлено

относительно высокое число таксонов табулят (18).

Перспективы дальнейших исследований: 1) изучение по

использованным диссертантом методикам ордовикских табулят Горного

Алтая; 2) исследование по применённым диссертантом методикам

ордовикских и силурийских табулят Салаира; 3) проведение анализа

различных комплексов табулят ордовика и силура различных регионов Алтае-

Саянской складчатой области, включая Алтай, Салаир, Туву, Западный Саян.
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Рисунок 5 – Стратиграфическое распространение изученных силурийских табулят Горного Алтая, включая виды в открытой номеклатуре
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