ОТЗЫВ
на автореферат

Хабибулиной Ралии Ахатовны «Табуляты силура Горного Алтая и их стратиграфическое
значение¬, представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-

минералогических наук по специальности
1.6.2 – палеонтология и стратиграфия

Диссертационная работа, представленная на соискание ученой степени кандидата

геолого-минералогических наук, посвящена изучению силурийских табулят (вымерших

табулятоморфных кораллов) Горного Алтая и их стратиграфическому значению

Актуальность работы несомненна. Хабибулина Ралия Ахатовна справедливо указывает, что

монографические работы по силурийским табулятам этой территории не обновлялись более

трех десятилетий, а новые данные, представленные ей, позволят актуализировать

стратиграфические построения и уточнить фациальные модели, что важно для дальнейших

исследований.

Одним из главных достижений автора является детальное таксономическое описание

табулят изучаемого региона – описано 72 вида в составе 43 родов (при этом весь комплекс,

изученных табулят включает 121 вид в составе 49 родов). Особенно заслуживает внимания

факт обнаружения и изучения спикул во внутренних скелетах отдельных видов, что ранее

не фиксировалось в России и расширяет морфологическую характеристику группы. А

проведенный анализ более 3000 шлифов из 28 разрезов различных фациальных зон Горного

Алтая дал возможность детально рассмотреть пространственную изменчивость табулятных

палеосообществ и установить как стенофациальные, так и эврифациальные таксоны.

Иллюстрации и схемы подчеркивают высокий уровень подачи материала.

Некоторые замечания и пожелания:

1. Находки спикул во внутреннем скелете табулят безусловно интересны и важны

для изучения морфологии кораллов, но все-таки одних находок недостаточно для

вынесения в отдельное защищаемое положение (пункт 4, стр.6), тем более такие

находки уже были ранее известны из одновозрастных отложений Канады.

2. Глава 5. Для комплекса свиты Вторых Утёсов автором определен только один

таксон табулят: Sibiriolites sp., и тот в открытой номенклатуре. Может на данном

этапе стоило ограничиться установлением слоев с фауной?

3. Из названия и цели работы следует, что автор планировал провести анализ

стратиграфического значения табулят, но в тексте автореферата приведены лишь

списки табулят, характерные для изученных свит (и одноименных горизонтов). К

каким именно выводам пришел диссертант не понятно, возможно, это отражено в

тексте диссертации.